MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  460/2009.

EMENTA: Aprova criação da disciplina: “BEM-

ESTAR ANIMAL E BIOÉTICA”, como

optativa, na grade curricular do Curso de

Medicina  Veterinária  desta Universi-

dade.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo

em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 194/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste

Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  07  de  outubro de 2009, exarada

no Processo UFRPE Nº 23082.017996/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação

da disciplina: “BEM-ESTAR ANIMAL E BIOÉTICA”, com carga horária total de 60/h

(sessenta horas/aula), como optativa, na grade curricular do Curso de Medicina  Veterinária

desta Universidade, cujo Programa de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do

Processo acima  mencionado.

                                                        Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de outubro de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

             UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE  PERNAMBUCO
         Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos  52171-900   Recife- PE

Fone: 0xx-81-3320-6000    www.ufrpe.br

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 460/2009 DO CEPE).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO
DISCIPLINA: Bem-Estar Animal e Bioética           CÓDIGO:

DEPARTAMENTO: Medicina Veterinária               ÁREA:

ÁREA DE CONHECIMENTO:

CARGA HORÁRIA TOTAL : 45 horas

NÚMERO DE CRÉDITOS:

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 03 horas

CARGA HORÁRIA SEMANAL:             TEÓRICAS: 02             PRÁTICAS: 01

PRÉ-REQUISITOS: a partir do 2º período

EMENTA
Ciência, Ética e Lei. Indicadores fisiológicos do bem-estar. Indicadores comportamentais. Indicadores

imunológicos. Bem-estar físico, mental e natural. Conceito de necessidade Bem-estar e morte.

Antropomorfismo. As cinco liberdades. Avaliação e manejo do bem-estar em grupo Interações homem-

animal. O papel da profissão veterinária em questões éticas e de bem-estar animal. Educação

Humanitária. Exploração Comercial da Vida Silvestre. Avaliação e questões de bem-estar de animais de

produção. Transporte e mercados de animais de produção. Abate de Animais de Produção.
Animais de trabalho. Animais utilizados para diversão e entretenimento.
Animais utilizados em experimentos. Controle populacional de cães e gatos.
Posse responsável. Eutanásia. Animais e religião. Guerra e desastres naturais.

CONTEÚDOS

UNIDADES E ASSUNTOS
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PARTE TEÓRICA

1. Introdução ao bem-estar animal. Definições. Animais como seres sencientes. O papel da ciência, da

ética e da legislação.

2. Avaliação de bem-estar e as Cinco Liberdades. Medição do bem-estar animal. empregando as Cinco

Liberdades. Introdução às metodologias científicas.

9. Interações homem-animal. A relação homem-animal. A relação entre a violência contra animais e

contra seres humanos.

10. Introdução à ética de bem-estar animal. Ética e filosofia. Bem-estar animal versus direitos dos

animais.

12. O papel da profissão veterinária e do médico veterinário. O papel da profissão veterinária. A tomada

de decisões éticas na prática veterinária. Atitudes dos estudantes de veterinária e dos profissionais.

Questões de bem-estar na terapia.

15. Legislação de proteção 1. Uma lei modelo. Legislação: a realidade

16. Legislação de proteção 2. Aplicação / fiscalização. Pressão política.

BIBLIOGRAFIA
APPLEBY, M.C. and HUGHES, B.O., 1997: Animal Welfare. CAB International ISBN 0851991807

BEAUCHAMP, T.L. and CHILDRESS, J.F., 1994: Principles of Biomedical Ethics (4th ed.). Oxford

University Press ISBN 0195143329

BROOM, D.M. and JOHNSON, K.G., 1993: Stress and Animal Welfare. Chapman and Hall ISBN

0412395800

DAWKINS, M.S., 1998: Through Our Eyes Only? A Journey into Animal Consciousness. Oxford

http://www.ufrpe.br/

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 460/2009 DO CEPE).

University Press ISBN 0198503202

MANNING, A.N. and DAWKINS, M.S., 1998: An Introduction into Animal Behaviour (5th ed.).

Cambridge University Press ISBN 0521578914

ROLLIN, B.E., 1999: An Introduction to Veterinary Ethics: Theory and Cases. Iowa State University

Press ISBN 0813816599

WEBSTER, A.J.F., 1995: Animal Welfare: A Cool Eye Towards Eden. Blackwell ISBN 0632039280

SINGER, P. Pratical Ethics. 2ª ed.

Emissão:

Data: 07 de maio de 2009.

Responsável: Ana Paula Monteiro Tenório, Aderaldo Alexandrino de Freitas, Andréa Alice da Fonseca

Oliveira, Jean Carlos Ramos da Silva, Maria Cristina de Oliveira Cardoso Coelho, Maria Raquel Querino,

Roseana Tereza Diniz de Moura, Elizabeth Rodrigues (UAG), Carlos Pontes (UAG).

Número de Vagas: 25

Sala: Anfiteatro Luis de Melo Amorim - DMV